

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za rok 2017

Postawą prawną działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390). Działania w tym zakresie realizowane w łodzi określa Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za rok 2017, który został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w łodzi Nr XXXIX/1032/16 z dnia 28 grudnia 2016 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2017.

Program przewidywał działania w 3 obszarach:

Cel I: Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmacnianie postaw antyprzemocowych.

Cel II. Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie oraz korygowanie funkcjonowania sprawców.

Cel III. Doskonalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w oparciu o diagnozę społeczno-epidemiologiczną oraz ewaluację przebiegu, uwarunkowań i efektów działań realizowanych w ramach programu dla podnoszenia jego skuteczności.

Działania koordynowane były przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Prezydenta Urzędu Miasta Łodzi, Wydział Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi.

Na działania w roku 2017 przeznaczono kwotę 1.028.060,00 zł, z czego 491.680,00 zł pochodziło z budżetu państwa na zadania z zakresu administracji rządowej wykonywane przez powiat.

Wykorzystano kwotę 1.011.991,21 zł, co stanowi 98,4% zaplanowanych środków.

Działania oraz ilościowe wskaźniki ich realizacji

Cell I. Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmacnianie postaw antyprzemocowych		Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja Realizator	Wysokość środków finansowych	
					Plan po zmianach na dzień 31.12.2017 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2017 r.
1. Prowadzenie kampanii społecznych (w tym z udziałem mediów lokalnych) nt. form i przejawów przemocy domowej, ze szczególnym wyeksponowaniem różnorodności form przemocy (np. przemoc ekonomiczna, cyberprzemoc).	Zorganizowanie "Akcji - Dni otwarte dla rodzin z dziećmi dotkniętych przemocą" w formie udzielania konsultacji psychologicznych i terapeutycznych, socialnych i prawnych dla osób dotkniętych przemocą oraz z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym.	1 zrealizowana kampania 10 szt. plakatów promujących akcję Promocja projektu przez fan'page FP oraz na stronie www 42 konsultacje prawne 42 konsultacje społeczne 42 konsultacje psychologiczne i pedagogiczne	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: organizacje pozarządowe	Działanie zrealizowane ze środków MPPiRPA.	Działanie zrealizowane ze środków MPPiRPA.	
						1 konferencja – ok. 150 uczestników
2. Upowszechnianie wśród mieszkańców aktualnych informacji dotyczących instytucji, do których mogą zgłaszać się ofiary i sprawcy w przypadku problemów związanych z przemocą w rodzinie.	Konferencja dla nauczycieli i pedagogów szkolnych – mowa nienawiści w przestrzeni wirtualnej	1 konferencja – ok. 150 uczestników	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	Środki własne Wydziału	Środki własne Wydziału	

<p>Działanie informacyjne ułatwiające skorzystanie z obdukcji lekarskich</p>	<p>1 działanie – ulotka informacyjna dot. obdukcji lekarskich</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>Bez środków finansowych</p>	<p>Bez środków finansowych</p>
<p>3. Promowanie aktywnych postaw osób i społeczności będących świadkami przemocy w rodzinie poprzez upowszechnianie wiedzy nt. sposobów reagowania w takich sytuacjach oraz nt. działania systemu pomocy osobom uwikłanym w przemoc (w szczególności „Niebieska Karta”).</p> <p>Udział w audycjach radiowych i telewizyjnych dot. zjawiska przemocy</p>	<p>7 działań:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Radio Łódź - audycja na temat przemocy wobec dzieci "Czy wolno bić dzieci". - Program w TV Toya dot. procedury "Niebieskie Karty". - Udział w programie "Łodzią po Regionie" na temat przemocy wobec dzieci. - Udział w 4 programach Telewizjer dot. psychologicznych aspektów działania sprawców przemocy. 	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>	<p>Działanie realizowane bez udziału środków finansowych.</p>	<p>Działanie realizowane bez udziału środków finansowych.</p>
<p>4. Promowanie aktywnych postaw osób doświadczających przemocy w rodzinie w zakresie konstruktynego przeciwstawiania się zjawisku i poszukiwania pomocy w rozwiązaniu problemu.</p> <p>W ramach działania promowano zmianę biernej postawy osób pokrzywdzonych wobec przemocy.</p>	<p>2 działania skierowane do osób doświadczających przemocy w rodzinie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zespoły orzecznicze w ramach MKRPA - skorzystało 440 osób; - Zespół Interdyscyplinarny – skorzystało 3.578 osób 	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>	<p>Działanie realizowane w ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego</p>	<p>Działanie realizowane w ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego</p>

<p>5. Promowanie wśród mieszkańców konstruktywnych metod rozwiązywania konfliktów w rodzinie, w tym procedur mediacji (przeprowadzanie mediacji).</p>		<p>2 działania skierowane do mieszkańców dotyczące konstruktywnych metod rozwiązywania konfliktów w rodzinie - kolportaż 200 plakatów, 2.000 ulotek - mediacje – skorzystało 245 osób.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: organizacje pozarządowe</p>	<p>23.000,00 zł</p> <p>23.000,00 zł</p>
<p>6. Organizowanie i prowadzenie warsztatów umiejętności radzenia sobie z agresją i rozwiązywania konfliktów w rodzinie bez stosowania jakichkolwiek form przemocy (profilaktyka uniwersalna).</p>		<p>10 działań – warsztaty wychowawcze skierowane do nauczycieli i rodziców. 654 nauczycieli i rodziców uczestniczyło w różnych formach edukacyjnych dotyczących radzenia sobie z agresją.</p>	<p>Wydział Edukacji Realizator: organizacje pozarządowe</p>	<p>46.524,00 zł</p> <p>43.268,00 zł</p>
<p>7. Wspieranie wybranych programów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży dotyczących przeciwdziałania przemocy, opracowanych i zgłaszanych przez szkoły, organizacje pozarządowe, etc.</p>		<p>10 programów skierowanych do dzieci i młodzieży 698 małych uczestników, którzy skorzystali z programów</p>	<p>Wydział Edukacji Realizator: organizacje pozarządowe</p>	<p>8.160,00 zł</p> <p>7.658,00 zł</p>
<p>Razem:</p>			<p>77.684,00 zł</p>	<p>73.926,00 zł</p>

Cel II. Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie oraz korygowanie funkcjonowania sprawców.

Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja Realizator	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2017 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2017 r.
<p>1. Organizowanie i prowadzenie zróżnicowanych form poradnictwa (m.in.: medycznego, psychologicznego, psychospołecznego, pedagogicznego, rodzinnego, prawnego, socialnego), zajęć psychologa z rodziną w kryzysie oraz zapewnienie możliwości wykonania obdukcji lekarskich dla osób dotkniętych przemocą</p>	<p>3 organizacje pozarządowe świadczące poradnictwo na rzecz ofiar przemocy. 1.095 ofiar przemocy, które skorzystały z poradnictwa. 1 organizacja pozarządowa 38 osób skorzystało z zajęć psychologa z rodziną w kryzysie. 1 organizacja pozarządowa 3 osoby skorzystały z obdukcji lekarskich.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: organizacje pozarządowe</p>	<p>102.000,00zł</p> <p>)</p>	<p>92.000,00 zł</p>

<p>2. Prowadzenie i doskonalenie pracy socjalnej w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.</p>		<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>
<p>Działanie obejmuje pracę socjalną prowadzoną przez pracowników socjalnych w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.</p>	<p>1.721 środowisk objętych działaniami pracy socjalnej ze względu na przemoc.</p>			
<p>3. Doskonalenie wdrażania procedury „Niebieskie Karty”.</p>				
<p>W ramach działania zrealizowane zostało szkolenie - "Kwestie sporne w procedurze - Niebieskie Karty".</p>	<p>1 inicjatywa na rzecz doskonalenia wdrażania procedury „Niebieskie Karty”.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi</p>	<p>16.020,00 zł</p>	<p>15.931,07 zł</p>
<p>4. Organizowanie i prowadzenie interwencji kryzysowej w sytuacjach przemocy w rodzinie.</p>				
<p>W ramach realizacji działania Zespół Oddziału Interwencji Kryzysowej zapewnił pomoc psychologiczną poprzez telefon interwencyjny (800-112-800) oraz telefon 42 630-11-02.</p> <p>Udzielanie pomocy psychologicznej w formie porad pierwszego kontaktu, terapii indywidualnej, pomocy i wsparcia w wychodzeniu z sytuacji przemocy.</p>	<p>226 podjętych interwencji kryzysowych związanych z przemocą w rodzinie (192) i poza rodziną (34). (Telefon - 212, Osoby - 14).</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: MCTIPZ</p>	<p>MCTIPZ w ramach OIK</p> <p>50.000,00 zł</p>	<p>MCTIPZ w ramach OIK</p> <p>49.984,14 zł</p>
<p>5. Wspieranie funkcjonowania grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.</p>				
<p>Prowadzenie grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.</p>	<p>81 grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.</p>	<p>Wydział Edukacji Realizator: organizacje pozarządowe</p>	<p>1.200,00 zł</p>	<p>1.200,00 zł</p>

<p>6. Wspieranie funkcjonowania telefonu interwencyjnego dla osób dotkniętych przemocą i świadków przemocy w rodzinie.</p>				
<p>Telefon interwencyjny działający całodobowo przez 7 dni w tygodniu.</p>	<p>51 zgłoszeń dotyczących podejrzenia stosowania przemocy, w tym 12 zakończonych interwencją.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>MCTIPZ w ramach OIK</p>	<p>MCTIPZ w ramach OIK</p>
<p>7. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom lub rodzinom dotkniętym przemocą, zmuszonym do opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania bądź pobytu.</p>				
<p>W 2017 r. na zlecenie Miasta Łódź zadanie realizowało Stowarzyszenie Promocji Zdrowia i Psychoterapii z siedzibą w Łodzi przy ul. Franciszkańskiej 85 poprzez prowadzenie specjalistycznego ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. W ramach realizacji zadania Stowarzyszenie zapewniało schronienie ofiarom przemocy w rodzinie, pomoc socialną i terapeutyczną, udzielało porad pielęgniarskich, psychologicznych, prawnych, socialnych, prowadziło terapię indywidualną, grupową, rodzinną oraz zajęcia socjoterapeutyczne. Schronienia ofiarom przemocy udzielały również placówki prowadzone przez Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta.</p>	<p>163 ofiary przemocy w rodzinie, którym udzielono pomocy w związku z koniecznością opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania lub pobytu, w tym: 73 kobiety, 3 mężczyzn oraz 87 dzieci.</p> <p>Schronisko dla Bezdomnych Kobiet i Dzieci – 140 osób, w tym 107 kobiet, 33 dzieci, (ogólna liczba osób, które skorzystały z pomocy Schroniska)</p> <p>Dom Samotnej Matki – 35 osób, w tym 23 kobiet, 12 dzieci (osoby przebywające w DSM)</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <p>Realizator: organizacje pozarządowe</p>	<p>389.778,00 zł</p>	<p>389.778,00 zł</p>
<p>8. Udzielanie bezpiecznego schronienia dzieciom - ofiarom przemocy (rodziny zastępcze pełniące zadania pogotowia rodzinnego, placówki opiekuńczo - wychowawcze typu interwencyjnego).</p>				

<p> Dzieci, które doświadczyły przemocy w środowisku rodzinnym, zostały umieszczone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.</p>	<p>25 dzieciom udzielono bezpiecznego schronienia w związku z doświadczeniem przemocy z tego: 12 - w pałoczkach opiekuńczo - wychowawczych; 3 - w Pogotowiacz rodzinnych; 3 – w placówce opiekuńczo wychowawczej; 1 - w rodzinie zastępczej; 4 - w Domach Dziecka; 1 – w Pogotowiu Opiekuńczym.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>	<p>Działanie realizowane ze środków MOPS poza Programem.</p>
<p>9. Prowadzenie placówki całodobowego pobytu dla dorosłych sprawców przemocy</p> <p>Prowadzenie hostelu dla sprawców przemocy. Wobec sprawców przemocy prowadzone były działania motywacyjne do podjęcia zmian zachowań związanych z przemocą.</p>	<p>161 sprawców przemocy, którzy korzystali z placówki całodobowego pobytu.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: MCTiPZ</p>	<p>184.500,00 zł</p>	<p>184.500,00 zł</p>
<p>10. Indywidualne i grupowe działania korekcyjno – edukacyjne dla sprawców przemocy (nieletnich, pełnoletnich)</p> <p>Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla dorosłych sprawców przemocy w rodzinie.</p>	<p>W ramach programu korekcyjno - edukacyjnego przeprowadzono: 281 godz. porad diagnostycznych; 374 godz. porad indywidualnych; 5.150 godz. zajęć grupowych. Do programu zakwalifikowało się 160 sprawców przemocy, z czego 57 sprawców ukończyło program.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: MCTiPZ</p>	<p>81.216,00 zł</p>	<p>81.216,00 zł</p>
<p>Realizacja programu psychologiczno - terapeutycznego dla osób stosujących przemoc w rodzinie</p>	<p>W ramach programu psychologiczno - terapeutycznego przeprowadzono: 63 godz. spotkań (47 godz. indywidualnych 16 godz. grupowych) Do programu przystąpiło 45 sprawców przemocy, z czego 44 sprawców ukończyło program.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: MCTiPZ</p>	<p>20.686,00 zł</p>	<p>20.686,00 zł</p>

Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla nieletnich/petnoletnich sprawców przemocy.	288 godzin zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie. 176 sprawców przemocy, którzy wzięli udział w działaniach korekcyjno-edukacyjnych / ukończyli program.	Wydział Edukacji Realizator: organizacje pozarządowe	49.000,00 zł	46.794,00 zł
Razem:			943.376,00 zł	931.065,21 zł

Cel III. Doskonalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w oparciu o diagnozę społeczno-epidemiologiczną oraz ewaluację przebiegu, uwarunkowań i efektów działań realizowanych w ramach Programu

Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja Realizator	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2017 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2017 r.
<p>1. Wzmocnienie kompetencji oraz współpracy kadry i instytucji /organizacji zajmujących się monitorowaniem i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie</p> <p>a. rozwijanie wiedzy i umiejętności reprezentantów Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych oraz innych podmiotów zajmujących się profilaktyką przemocy w rodzinie, z akcentem na przeciwdziałanie zróżnicowanym typom zjawiska przemocy.</p> <p>b. wzmocnianie współdziałania instytucji/organizacji zajmujących się przemocą w rodzinie (w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”): zostało przeprowadzone szkolenie podnoszące kwalifikacje z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>	<p>1 działanie podjęte na rzecz współpracy instytucji/organizacji zajmujących się przemocą w rodzinie.</p> <p>19 członków Zespołu Interdyscyplinarnego wzięło udział w szkoleniu.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi</p>	7.000,00 zł	7.000,00 zł

<p>2. Analiza działań podejmowanych w łodzi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>	<p>Został przeprowadzony II etap ewaluacji służący ocenie działań prowadzonych w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w roku 2017.</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>Działanie realizowane w ramach środków MPP:RPA.</p>	<p>Działanie realizowane w ramach środków MPP:RPA.</p>
<p>3. Bieżące monitorowanie przebiegu działań realizowanych w ramach programu.</p>	<p>Działania monitorowane były poprzez sprawdzanie pod kątem merytoryczno - finansowym sprawozdań przedstawianych przez realizatorów. W wyniku ich weryfikacji oraz w celu efektywnej realizacji Programu, niewykorzystane środki finansowe przenoszone były na inne działania, w zależności od potrzeb.</p> <p>2 skontrolowane podmioty 2 skontrolowane programy</p>	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	<p>Działanie realizowane bez udziału środków finansowych.</p>	<p>Działanie realizowane bez udziału środków finansowych.</p>
<p>Razem:</p>			<p>7.000,00 zł</p>	<p>7.000,00 zł</p>
<p>łącznie:</p>			<p>1.028.060,00zł</p>	<p>1.011.991,21</p>

Przygotowała: Alicja Groblewska.

ZASTĘPCA DYREKTORA
Wydziału Zdrowia
i Spraw Społecznych
dr Iwona Iwanicka